
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 불로지구토지구획정리사업특별회계 전체

부서: 종합건설본부
정책: 토지구획정리사업 추진
단위: 토지구획정리사업(불로지구토지구획정리사업특별회계) (단위:천원)

종합건설본부 28,573,335 1,810,044 26,763,291

토지구획정리사업 추진 8,105,126 1,345,711 6,759,415

토지구획정리사업(불로지구토지구획정리사업특별회계) 8,105,126 1,345,711 6,759,415

불로지구토지구획정리사업 8,105,126 1,345,711 6,759,415

401 시설비및부대비 6,000 350,000 △344,000

01 시설비 6,000 350,000 △344,000

○체비지 감정평가 수수료 6,000

801 예비비 8,099,126 833,640 7,265,486

01 일반예비비 8,099,126 833,640 7,265,486

○일반예비비 8,099,126

행정운영경비 461,309 457,433 3,876

인력운영비(종합건설본부)(불로지구토지구획정리사업특별
회계)

441,709 437,533 4,176

인력운영비 441,709 437,533 4,176

101 인건비 320,775 329,690 △8,915

01 보수 320,775 329,690 △8,915

○기본급 241,232

ㅇ5급 77,855

ㅇ6급 98,727

ㅇ7급 39,744

ㅇ8급 24,906

○정근수당 12,577

ㅇ6급 8,228

ㅇ7급 3,312

ㅇ8급 1,037

○정근수당가산금 3,480

ㅇ25년 이상 1,560

ㅇ20년이상~25년 미만
1,320

ㅇ5년이상~10년 미만
600

○가족수당 4,320

ㅇ직계존속 720

ㅇ배우자 1,440

ㅇ첫째자녀 240

ㅇ둘째자녀 720

ㅇ셋째자녀 1,200

○대우수당 2,024

ㅇ6급 2,024

○특수업무수당 3,360

ㅇ기술정보수당 3,360

ㆍ5급 600

ㆍ6급·7급 1,080

6,000,000원

8,099,126,000원

77,855,000원*1명

4,113,600원*2명*12월

3,312,000원*1명*12월

2,075,500원*1명*12월

4,113,600원*2명

3,312,000원*1명

1,037,000원*1명

130,000원*1명*12월

110,000원*1명*12월

50,000원*1명*12월

20,000원*3명*12월

40,000원*3명*12월

20,000원*1명*12월

60,000원*1명*12월

100,000원*1명*12월

4,113,600원*1명*12월*4.1%

50,000원*1명*12월

30,000원*3명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 종합건설본부
정책: 행정운영경비
단위: 인력운영비(종합건설본부)(불로지구토지구획정리사업특별회계) (단위:천원)

ㆍ가산금(기술사) 600

ㆍ가신금(기능장,기사)
1,080

○초과근무수당 26,308

ㅇ5급 6,312

ㅇ6급 10,767

ㅇ7급 4,863

ㅇ8급 4,366

○정액급식비 8,400

○명절휴가비 16,339

ㅇ6급 9,873

ㅇ7급 3,975

ㅇ8급 2,491

○연가보상비 2,735

ㅇ5급(연봉제) 782

ㅇ6급 1,180

ㅇ7급 475

ㅇ8급 298

204 직무수행경비 11,040 10,680 360

02 직급보조비 11,040 10,680 360

○직급보조비 11,040

ㅇ5급 3,000

ㅇ6급 4,200

ㅇ7급 1,980

ㅇ8급 1,860

303 포상금 23,375 23,286 89

02 성과상여금 23,375 23,286 89

○성과상여금 23,375

304 연금부담금등 86,519 73,877 12,642

01 연금부담금 86,519 73,877 12,642

○연금부담금(보전금,퇴직수당,재해보상)
86,519

기본경비(종합건설본부)(불로지구토지구획정리사업특별회
계)

19,600 19,900 △300

부서운영비 19,600 19,900 △300

201 일반운영비 13,000 13,000 0

01 사무관리비 10,000 10,000 0

○일반수용비 및 급량비 10,000

02 공공운영비 3,000 3,000 0

○차량 공공요금 및 제세, 연료비 등
3,000

202 여비 2,400 2,700 △300

01 국내여비 2,400 2,700 △300

50,000원*1명*12월

30,000원*3명*12월

14,215원*1명*37시간*12월

12,124원*2명*37시간*12월

10,952원*1명*37시간*12월

9,832원*1명*37시간*12월

140,000원*5명*12월

4,113,600원*120%*2명

3,312,000원*120%*1명

2,075,500원*120%*1명

781,145원*1명

589,616원*2명

474,720원*1명

297,488원*1명

250,000원*1명*12월

175,000원*2명*12월

165,000원*1명*12월

155,000원*1명*12월

23,375,000원

86,519,000원

10,000,000원

3,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 종합건설본부
정책: 행정운영경비
단위: 기본경비(종합건설본부)(불로지구토지구획정리사업특별회계) (단위:천원)

○기본업무수행 여비 2,400

203 업무추진비 1,200 1,200 0

04 부서운영업무추진비 1,200 1,200 0

○부서운영업무추진비 1,200

204 직무수행경비 3,000 3,000 0

03 특정업무경비 3,000 3,000 0

○대민활동비 3,000

재무활동(종합건설본부) 20,006,900 6,900 20,000,000

내부거래지출(불로지구토지구획정리사업특별회계) 20,006,900 6,900 20,000,000

기타회계전출금 20,006,900 6,900 20,000,000

701 기타회계등전출금 6,900 6,900 0

01 기타회계전출금 6,900 6,900 0

○맞춤형복지 재원부담금 6,900

704 예탁금 20,000,000 0 20,000,000

01 예탁금 20,000,000 0 20,000,000

○통합관리기금 예탁금
20,000,000

2,400,000원

1,200,000원

3,000,000원

6,900,000원

20,000,000,000원


